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平成２６年度 特定非営利活動法人さわおとの森 事業報告 

Ⅰ．事業の総括 

当法人の平成２６年度の一番大きな成果は、富谷町から明石台７丁目の土地を無償貸与と

社会福祉施設整備費補助金の交付により、当法人４番目の事業所（施設）として２７年２月

に「こども発達センターあかいしの森」を建設したことです。同年４月から事業開始となり

ここを拠点として黒川郡内の発達障害を含む障害児の発達支援をより強固に支援してまい

ります。 

他の事業所も順調な運営状況であり、職員数も２６年度には６１名となり、２７年４月に

は７０名になり大所帯の法人になりました。今後も法人の理念を遵守して、地域の障がい

児・者及びそのご家族・関係者に、より良いサービスを提供してまいります。 

Ⅱ．法人の活動 

１．理事会に関すること 

実施時期 内    容 

平成２６年 ５月２４日 

平成２７年 ４月 １日 

平成２６年度第 1回理事会 

平成２５年度事業報告・活動決算・財産目録 

平成２６年度事業計画・活動予算 

（仮称）こど発達センターあかいしの森設立進捗の議案を提出 

すべて承認され、その後の通常総会終了後理事長並びに 

副理事長を選定・就任承諾されました 

平成２６年度第２回理事会 

 平成２７年度事業計画・活動予算の議案を提出、すべて承認さ

れました。 

３．総会に関すること 

実施時期 内    容 

平成２６年 ５月２４日 通常総会 

平成２５年度事業報告・活動決算・財産目録 

平成２６年度事業計画・活動予算 

（仮称）こども発達センターあかいしの森設立計画・役員改選

の議案を提出され、すべて承認されました 

４．届出に関すること 

実施時期 内    容 

平成２６年 ５月２７日 

平成２６年 ６月 ３日 

仙台法務局塩釜支局へ資産の変更の届出を行いました 

 提出書類 資産変更登記申請書・財産目録 

宮城県環境生活部 共同参画社会推進課 ＮＰＯ・協同社会推進

班への届出を行いました 
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提出書類 役員報酬規程・職員給与規定・認定ＮＰＯ法人関係 

書類・平成２５年度事業報告・財産目録・賃借対 

照表・収支計算書・前事業年度の役員と報酬を受 

けた役員の名簿・社員のうち１０人以上の者の名 

簿 

５．サービス評価に関すること 

実施時期 内    容 

サービス評価 未実施 

６．広報に関すること 

実施時期 内    容 

平成２６年 ７月 １日 

平成２６年１２月１６日 

平成２６年 ４月～ 

法人広報誌「広報さわおとの森」No１４作成・配布４９６部 

（各園・各事業紹介、楡木正俊理事長を偲んで、新役員・正会員

紹介） 

法人広報誌「広報さわおとの森」No１５作成・配布４９８部 

（第８回さわおとの森秋まつり特集号、こども発達センターあか

いしの森設立について、ｵﾝﾜｰﾄﾞﾏｴﾉ車椅子寄贈） 

法人ホームページのブログを随時更新 

７．地域交流に関すること 

第８回さわおとの森秋まつり 

【実 施 日】 

平成２６年１０月２６日（日）１０：００～１４：３０ 

【参加者数】 

利用者並びに地域住民参加者：３６２人、 

イベント出演者関係：５０人、ボランティア３０人、職員５４人 

【実施内容】 

利用児（者）並びにご家族、または地域住民や関係者等に対して、様々な催しを通じ

て楽しいひと時を過ごしていただき、今後の事業運営に対するご理解とご協力を求めて

いくことを目的に第８回目として実施しました。多数の参加者により、地域住民と障害

児者の交流が図られました。 

概要 イベント ・磯山あかり太鼓演奏 ・地元アーティスト「タスク」コンサート 

・けやき高橋バルーンアート ・ダンススクール ・よさこい 

・３園未就園児出し物 ・バザー品販売 ・各園ビデオ紹介 等 

   ゲーム  ・手作りコーナー ・コリントボード 

・宮城学院女子大学による人形劇とペープサート 

   模擬店  ・芋煮汁 ・おにぎり ・焼きそば ・フランクフルト 

 ・ジュース 

   わのみ喫茶・コーヒー ・紅茶 ・シフォンケーキ ・ゲーム or金魚すくい 
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８．労働安全衛生に関すること 

実施時期 内    容 

平成２６年 ４月～ 高田小児科高田Ｄｒを産業医として契約、 

佐々木看護師を衛生管理者、川崎由里を安全管理者とした。 

毎月各事業所持ち回りで、その職場の安全点検と安全衛生委員会

を開催。 

 参加者：高田産業医、佐々木、川崎、菅野副園長 

併せて、高田産業医による希望する職員の健康相談も実施。 
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Ⅲ．多機能サポートランドさわおとの森 

１．児童福祉法に基づく障害児通所支援事業 

（１）児童発達支援どんぐりクラブ（児童発達支援事業） 

【実施状況】 

様々な楽しい活動を織り込みながらそれぞれのお子さんたちの状況に合わせて、一週

間の中でゆったりと過ごす曜日を設定したり、反対に動きの多いお子さんを中心にした曜

日を確保し十分に楽しめるように配慮したりしました。また、個別支援計画に基づき毎月

の目標を決め、小集団での各種療育支援やお子さんの成長発達に合わせた個別課題を行う

ことにより、模倣したりし人に関心を示すなど嬉しい成長の変化が見られました。その他

父親への家族支援としては年２回のお父さん参観を開催し、父親の障害理解や子育てに関

する意識の向上に繋がる勉強室を実施しました。 
 ・主な行事  ５月２３日 春のえんそく 八木山動物公園 ９家族参加 

        ６月１５日 ミニ運動会          ９家族参加 

        ７月 ９日 先輩ママとの茶話会  母親８人・先輩ママ３人参加 

        ９月 ３日 秋のえんそく アンパンマンミュージアム １２家族 

       １０月１９日 お父さん参観・勉強会  １３家族参加 

       １０月２６日 さわおとの森秋まつり ステージ演出 １２家族参加 

       １１月１８日 りんご狩り 堀籠りんご園。七ツ森希望の家 １０家族参加 

       １２月１０日 歯科指導 園内にて二ノ宮歯科 Dr １５家族 

       １２月１８日 クリスマス会 イオン利府店協力 １２家族 

        ２月１５日 お父さん参観     ８家族参加 

        ３月 ３日 わのみとの交流会   １０家族参加 

        ３月 ６日 あかいしの森見学会  １４家族参加 

        ３月２７日 お別れ会       １６家族参加 

【実施日数】 

２４１日実施 

【利用人数】 

月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月  

２６

年度 

実人数 １７ １９ １９ ２０ １９ ２０ 

延人数 １２４ １３２ １３９ １５６ １４０ １６２ 

２５

年度 

実人数 １１ １４ １５ ２１ ２１ ２３ 

延人数 ７６ １０２ １０７ １２４ １３２ １３７ 

月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 年間 

２６

年度 

実人数 ２２ ２２ ２３ ２２ ２２ ２３ ２３ 

延人数 １６０ １４５ １８０ １５６ １３７ １９６ １８２７ 

２５

年度 

実人数 ２４ ２２ ２１ ２０ ２２ ２３ ２４ 

延人数 １６２ １５３ １３８ １３８ １３５ １６０ １５６４ 

【スタッフ数】 

保育士・指導員 ５人 

【そ の 他】 
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専門職の指導 作業療法士       随時 

心理職・言語聴覚士   各２４回実施（２回／月） 

 

（２）保育所等訪問支援のびっこ相談（保育所等訪問支援事業） 

【実施状況】 

作業療法士が中心の訪問支援員が、保育所・幼稚園・学校等へ伺い、そこのスタッフ

等へ相談アドバイスを行い、障害児のインクルージョン支援に寄与してきました。 

【実施日数】 

２７日実施 

【利用人数】           ※(  )は児童発達支援事業と放課後等デイの家庭連携支援 

月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月  

２６

年度 

実人数 ０ ０ ０ ０ １ １ 

延人数 ０ ０ ０ ０ １ １ 

２５

年度 

実人数 ０ ２（１） １ １（１） ２（３） ２（１） 
延人数 ０ ２（１） １ ２（１） ２（３） ２（１） 

月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 年間 

２６

年度 

実人数 ０ ０ １ ６ ５ １ ６ 

延人数 ０ ０ １ ６ ５ １ １５ 

２５

年度 

実人数 ３（３） （１） １ ０ ３（１） ０ ３（７） 
延人数 ３（３） （１） １ ０ ３（１） ０ １６(11) 

【スタッフ】 

作業療法士、自閉症プログラム支援士等 

 

（２）放課後等デイサービスくるみクラブ（放課後等デイサービス事業） 

【実施状況】 

平成２６年度から個別支援計画に基づいた個別課題に取り組みましたが、完全には行

えず、次年度からきちんとした取り組みを行い社会性の向上等に取り組んでいきます。

また、常勤の作業療法士が１０月に増員となり、より作業療法を取り入れた活動を展開

してきました。開所当初と比べ最近は中学や高等部の利用児が増えてきております。 

主な行事 ４月：カラオケ・よもぎホットケーキ作り・園庭運動・こいのぼり制作・

お花見会、５月：外出・音楽活動・ミニ運動会・フラワーアレンジメント、

６月：マンゴープリン作り・社会体験学習（買物）・七夕飾り製作・家族面

談、７月：バナナミルクプリン作り・七夕会・夏の遠足（仙台市天文台）、

８月：地下鉄乗車体験・外出（川遊び）・キリンビール工場見学・アイスク

リーム作り、９月：運動・お月見団子作り・お月見会・社会体験外出、 

１０月：ミニ運動会・落ち葉拾い、１１月：焼き芋会（あのねの森との交

流会）・サンタ作り、１２月：クリスマスケーキ作り・クリスマス会・カラ

オケ、１月：初詣・書初め、２月：鬼の面作り・豆まき会（節分）・チョコ

フォンデュ、３月：家族面談・クリームチーズ蒸しパン作・、春の遠足（松

島水族館）・思い出作り製作 
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【実施日数】 

２４１日実施（平日） ５１日実施（土曜） 

【利用人数】 

月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月  

２６

年度 

実人数 ５５ ５１ ５５ ５５ ５５ ５４ 

延人数 ２７４ ２５４ ２６６ ３０２ ２４４ ２７２ 

２５

年度 

実人数 ５７ ５６ ５５ ５８ ５８ ５９ 
延人数 ２７０ ２８７ ２６３ ２８９ ２６１ ２７９ 

月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 年間 

２６

年度 

実人数 ５３ ５４ ５４ ５３ ５３ ５３ ５５ 

延人数 ２８１ ２５４ ２６０ ２５８ ２５６ ２７２ ３１９３ 

２５

年度 

実人数 ５６ ５８ ５９ ５９ ５７ ６０ ６０ 
延人数 ２７４ ２８０ ２５１ ２７６ ２５３ ２８１ ３２６４ 

【スタッフ数】 

保育士・指導員・看護師 ９人 

 

２．障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業 

（１）わのみ（生活介護） 

【実施状況】 

平成２６年度は新規２名の受け入れを行い、契約者数が１７名となりました。 
毎月、四季に応じたイベント、クッキング、社会体験外出の実施。隔月には外食体験

の機会を提供するなど、ご利用者のＱＯＬ向上に努めました。ご利用者の反応も良く好

評です。 
健康管理の面では、３ヶ月に１度に嘱託医である高田医師に医療相談を行う仕組みを

作り、健康状態を確認できるよう取り組みました。成人期なので既存のかかりつけ医と

の連携を必要とする場面もあり、日頃のダイエットや服薬徹底など個別の取り組みに繋

げることもできました。 
他にも作業療法士が増員となり連携を強化、日々取り組むべき運動プログラム（スト

レッチプログラム）の整理を行うことで活動種目の充実に取り組んだり、食事場面にお

いては自助具の整備、食事形態や介助技術の向上なども取り組みました。 
「訪問美容の実施」「保護者向け研修（ペアレントトレーニング）」も２５年度同様実

施しました。 
【実施日数】 

２４４日実施 

【利用人数】 

月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月  

２６

年度 

実人数 １７ １７ １７ １６ １６ １７ 

延人数 ２８２ ２９３ ３２６ ２７３ ２７３ ２９１ 

２５

年度 

実人数 １５ １５ １５ １５ １５ １５ 
延人数 ２３８ ２７８ ２６１ ２９１ ２４８ ２３６ 
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月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 年間 

２６

年度 

実人数 １７ １７ １７ １７ １７ １７ １７ 

延人数 ３２７ ２５３ ２９３ ２７４ ２５４ ３３１ ３５１４ 

２５

年度 

実人数 １５ １５ １５ １５ １５ １５ １５ 
延人数 ２７５ ２４３ ２３４ ２３７ ２２５ ２５４ ３０２０ 

【スタッフ数】 

生活支援員・看護師 １０人、嘱託医 １人 

 

（２）生活介護わのみショートステイ（短期入所事業） 

【実施状況】 

家族から離れて宿泊する、自分でできることは自分でしてもらうなどにより、将来の

自立につながる訓練的な要素を目的として、学校や通所系サービス事業所等へ送迎して

の一泊二日程度を定期的に利用してもらい、ほぼ毎日定員に近い利用となっています。 

ただし、学校児の方が卒業して通所系に通ってもそのまま継続利用する方が殆どのた

め、結果自立訓練的に利用したい新規の学校児の方が利用できない状況と、毎年成人利

用者の割合が高くなっており、このままだと何年後かには成人だけのサービスになる可

能性もあり、今後検討の必要があると思われます。 

【実施日数】 

３５４日実施（月曜～日曜 祝日３日間） 

【利用人数】 

月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月  

２６

年度 

実人数 ７９ ７９ ７８ ９１ ８２ ８２ 

延人数 ５０４ ４８６ ５２０ ６０１ ５４３ ５３５ 

２５

年度 

実人数 ８０ ７７ ７７ ８０ ８２ ８０ 

延人数 ４８０ ４６９ ４８９ ４９７ ５００ ５０４ 

月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 年間 

２６

年度 

実人数 ８２ ８４ ８４ ８２ ７６ ９０ ９２ 

延人数 ４９８ ５２７ ５０１ ４９５ ４８６ ５８８ ６２８７ 

２５

年度 

実人数 ８５ ８２ ８４ ８０ ８１ ８６ ８１ 

延人数 ５０６ ５００ ５１３ ４９５ ４５８ ５３９ ５９５０ 

【スタッフ数】 

当直職員 ２１人（他事業と兼務）、夜間２人体制 

 

（３）居宅介護・行動援護・重度訪問介護 

【実施状況】 

居宅介護では、単身生活や肢体不自由障害児・者に対して介護計画に基づき定期的な

入浴介助や通院介助を実施。自立生活の支援や家族の介護労働軽減に寄与してきました。 

行動援護では、介護福祉士等がマンツーマン対応で障害児・者に対して主に社会参加

のための移動支援サービスやプール付き添い等を提供。本人の生きがいと生活意欲の向

上や社会体験による自立心の向上を図ってきました。 
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重度訪問介護の契約者はありませんでした。 

【実施日数】 

２９１日実施（開所日で未実施日あり） 

【利用人数】 

月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月  

２６

年度 

実人数 １５ １７ １８ １７ １５ １３ 

延人数 ５４ ６１ ６２ ６６ ６１ ４８ 

２５

年度 

実人数 １３ １１ １３ １７ １８ １６ 

延人数 ３５ ４７ ４７ ５５ ５０ ４３ 

月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 年間 

２６

年度 

実人数 ２１ ２１ １６ １７ ２０ １８ ２５ 

延人数 ６２ ６２ ４７ ５０ ５４ ５３ ６７１ 

２５

年度 

実人数 １５ １７ １６ １４ １２ １４ １８ 

延人数 ４９ ５３ ４７ ４７ ３８ ４８ ５５９ 

【スタッフ数】 

介護福祉士等 ９人（他事業と兼務あり） 

  

 ※【別紙１】平成２６年度 さわおとの森 事業別・市町村別・年齢別利用人員グラフを参照 

 

（４）市町村事業 

① 日中一時支援事業  

【実施状況】 

日中一時支援とは、家族に代わって施設等で日中のみ一時的にお預かりするサービス

ですが、放課後等デイサービスや短期入所で充足しているため利用が年々少なくなって

おります。 

【開園日数】 

２９１日実施（開所日で未実施日もあり） 

【利用人数】 

月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月  

２６

年度 

実人数 ０ ０ ０ １ １ ０ 

延人数 ０ ０ ０ ２ ５ ０ 

２５

年度 

実人数 ０ １ ０ １ １ ０ 

延人数 ０ １ ０ １ １ ０ 

月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 年間 

２６

年度 

実人数 ０ ０ １ １ ０ １ ２ 

延人数 ０ ０ ４ １ ０ ５ １７ 

２５

年度 

実人数 ０ ０ ０ ０ ０ ０ １ 

延人数 ０ ０ ０ ０ ０ ０ ３ 

【スタッフ数】 

他事業と兼務 
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② 移動支援事業 

【実施状況】 

（４）の行動援護と同様な内容でありますが、２６年度前半は殆どが仙台市在住身体

障害者の方の通院介助後の買い物等の付添支援を実施しましたが、後半は契約終了とな

り実施がありませんでした。 

【開園日数】 

２９１日実施（開所日で未実施日もあり） 

【利用人数】 

月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月  

２６

年度 

実人数 １ １ １ ２ １ １ 

延人数 ２ ２ ２ ４ ２ ２ 

２５

年度 

実人数 １ ３ １ １ １ １ 

延人数 ２ ３ ２ ２ ２ ２ 

月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 年間 

２６

年度 

実人数 １ ０ ０ ０ ０ ０ ２ 

延人数 １ ０ ０ ０ ０ ０ ２０ 

２５

年度 

実人数 ２ １ １ １ １ １ ３ 

延人数 ３ ２ ２ ２ ２ ２ ２６ 

【スタッフ数】 

介護福祉士等 ９人（他事業と兼務あり） 

 

３．健常児童に対しての各種福祉サービス事業 

（１）健常児一時保育 

【実施状況】 

未就学デイサービス利用児の兄弟を同じ時間に受け入れました。 

【利用人数】 

月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月  

２６

年度 

実人数 ２ ２ ３ ３ ３ ４ 

延人数 ９ １２ １２ １５ １１ １２ 

２５

年度 

実人数 ３ ２ １ ６ ６ ５ 

延人数 １０ ４ ７ １５ １６ ２０ 

月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 年間 

２６

年度 

実人数 ４ ４ ４ ４ ４ ３ ４ 

延人数 １１ １４ １７ １２ １２ １５ １５２ 

２５

年度 

実人数 ４ ４ ６ ４ ４ ６ １０ 

延人数 １５ ２３ １８ １７ ９ ２５ １７９ 

【スタッフ数】 

専属ボランティア ３人 

 

 

9



４．その他目的を達成するために必要な事業 

（１）市町村委託事業 

① 利府町乳幼児発達相談事業 

【実施状況】 

平成１９年度より利府町からの受託事業として実施。乳幼児健診で発達の心配な児童

とその家族に対して専門職による専門的な相談（森の相談室）と親子教室としての育児

支援（コアラ教室）を行ってきました。 

森の相談室には、心理とＳＴのほかに２５年度はＯＴも入れた相談を実施致しました。 

【実施場所】 

利府町保健福祉センター 

【実施日数】 

２４日実施（２日／月） 

【利用人数】 

森の相談室（言語・発達相談） 

月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月  

２６

年度 

実人数 ３ １ ９ ７ ３ ５ 

延人数 ３ １ １０ ７ ４ ５ 

２５

年度 

実人数 ２ ５ ４ ６ ８ ７ 

延人数 ２ ６ ４ ７ ８ ７ 

月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 年間 

２６

年度 

実人数 ８ ５ ５ ５ ７ ５ ６３ 

延人数 ９ ５ ６ １０ ８ ５ ７３ 

２５

年度 

実人数 １０ ３ ２ ４ ５ ７ ４７ 

延人数 １０ ６ ４ ５ ５ ８ ７２ 

コアラ教室（親子教室）（対象児のみで保護者・兄弟は含まない） 

月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月  

２６

年度 

実人数 ４ ４ ５ ７ ９ ９ 

延人数 ５ ５ ９ １０ １３ １３ 

２５

年度 

実人数 ４ ５ ４ ７ ８ ９ 

延人数 ４ ５ ４ ８ ９ １３ 

月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 年間 

２６

年度 

実人数 １０ ９ ８ ９ １０ １０ １５ 

延人数 １５ １３ １０ １６ １５ １７ １４１ 

２５

年度 

実人数 １２ １０ １２ １０ １１ １４ ２０ 

延人数 １８ １７ ２０ １８ １９ ２２ １５７ 

【スタッフ数】 

森の相談室  心理職・言語聴覚士・作業療法士の専門職 ３人 

コアラ教室  保育士等 ３人～４人 
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② 松島町障害児療育支援相談事業 

【実施状況】 

松島町の受託事業として松島町に在籍している発達障害児等に対して、専門職による

発達の相談の事業を実施いたしました。 

松島町希望園での個別相談のほかに親への研修会とスタッフカンファレンス参加、保

育所訪問によるコンサルテーション、保育士研修会も実施致しました。 

【実施場所】 

松島町希望園・町内保育所 

【実施日・相談数】 

月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月  

２６

年度 

実人数 ０ ０ ６ ０ ０ ３ 

延人数 ０ ０ ６ ０ ０ ３ 

２５

年度 

実人数 ０ ０ ０ ８ ０ ０ 

延人数 ０ ０ ０ ８ ０ ０ 

月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 年間 

２６

年度 

実人数 １ ０ １ ０ ０ ２ １０ 

延人数 １ ０ １ ０ ０ ２ １３ 

２５

年度 

実人数 ４ ３ ２ ３ ５ ０ １８ 

延人数 ４ ３ ２ ３ ５ ０ ２９ 

１２月２５日：松島町保育士等への研修実施（高城保育所、３０人参加） 

【スタッフ数】 

心理職の専門職 ２人 

 

５．付随事業 

（１）職員の研修等に関すること 

【実施状況】 

職員の資質・技能向上のための園内外研修受講 

実施日 名  称 場所・講師等 人数 

4/2 事業初年度職員研修  ３０ 

5/31～5日 宮城県障害者相談支援従事者初任者研修 県社協主催。県庁２階 １ 

5/28 園内人材育成研修：ケース検討 ＫＡちゃん 工藤理恵 １４ 

6/11 園内人材育成研修：思春期の性問題に向けて 齋藤純子 １２ 

6/17 園内人材育成研修：健康チェックバイタルサイン等 佐々木ゆかり １１ 

7/8.16.24 宮城県こども総合センター主催自閉症支援セミナー まなウエルみやぎ ２ 

7/14 園内人材育成研修：発達アセスメントの理解 齋藤純子 １０ 

7/16 園内人材育成研修：わらべ歌 伊丹正美 １４ 

8/8 TEACCHモデルに学ぶ～自閉症トレーニングセミナー 郡山女子大学 ４ 

8/26 利府町保育士研修会：歯科口腔等について 利府町役場 １ 

9/2.9 福祉サービスの苦情解決に関する研修会 アエル６Ｆ 各１ 

9/2 園内人材育成研修：発達支援 諸検査の捉え方 齋藤純子 １１ 
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9/6他 2日 東北文化学園大学発達支援教室講演 東北文化学園大学 ３ 

9/11 職員のための安全運転講習会 さわおとの森.ｵﾝﾜｰﾄﾞ前野 １８ 

9/11 職場のこころの健康づくりセミナー 東北ｴﾚｸﾛﾄｰﾝﾎｰﾙ宮城 １ 

9/12～13 くるみ職員研修：事業所見学 北海道はるにれの里 １２ 

9/16.10/7 初任者衛生管理者能力向上研修（第２種向け） ＳＳ３０ １ 

9/17 法人人材育成研修：ティーチプログラム 鈴木久一郎 １３ 

9/27.28 傾聴面接ワークショップ 青年文化センター ３ 

10/5 簡単・便利なスイッチ作成会 株式会社まーぶる ２ 

10/14.15 ボランティアコーディネーター研修 県公務研修所 １ 

10/15 法人人材育成研修：感染症についての予防と対策 佐々木ゆかり １２ 

10/25 仙台ﾌｫｰﾗﾑ：障がい児支援の在り方が変わるらしい TKP ｶﾞｰﾃﾞﾝｼﾃｨ仙台勾当台 ２ 

10/31～1 つくしんぼ職員研修：事業所見学 千葉県のぞみ牧場学園 ２ 

11/5～6 安全管理者専任時研修 仙台市上杉 NSビル １ 

11/2 きょうだい児支援研修会 多賀城小学校 ５ 

11/3 障害福祉分野ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ専門連絡会 県ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝｾﾝﾀｰ １ 

11/7～8 どんぐり職員研修：まーぶる研修会 株式会社まーぶる ６ 

11/7 利府町保育士研修会：ﾌｧﾐﾘｰｻﾎﾟｰﾄｾﾝﾀｰｽﾃｯﾌﾟｱｯﾌﾟ講習会 利府町役場 ２ 

11/14～15 役員管理者研修会：事業所見学 社会福祉法人安積愛育園 ５ 

11/19 総務職員研修会：事業所見学、経理事務について ますみ学園 ６ 

11/21 ｸﾘｽﾄﾌｧｰ・ｷﾞﾙﾊﾞｰｸﾞ博士講演会 福島学院大学 １ 

11/21～22 わのみ職員研修：事業所見学 千葉県 佑啓会ふる里学舎 ９ 

12/9 法人人材育成研修：福祉制度について 高橋園長 １６ 

12/16.17 宮城県サービス管理責任者研修：地域生活分野 県庁２階 １ 

1/16 法人人材育成研修：作業療法からの事例検討 工藤理恵 ２０ 

1/28 法人人材育成研修：ＨＢｓ感染症について 高田Ｄｒ ２８ 

1/31 育てにくいのにはわけがある「子どもの見方で味方」 名取市文化会館 ２ 

2/2.4.11 行動援護従事者養成研修 EDC医療福祉学院 ２ 

2/22 地域ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ推進強化事業：気になる子の発達支援 東北歴史博物館 １ 

    

3/23.25.27 ティーチ宮城見学 ティーチみやぎ ７0 
 

 

（２）職員会議に関すること 

【実施状況】 

管理者会議 

実施日 内   容 人数 

4/16 故前理事長の葬儀・告別式への参加と退職金弔慰金、新施設の建設事業、その他 6 

5/13 夏休みの体制、総会・法人の監査について、粗大ゴミ・不燃物の適切な処理等 6 

6/17 給料支給日の変更、産業医巡回の報告、緊急時の対応マニュアルについて 6 

7/10 あかいしの森の件、多機能サポートランドさわおとの森・組織体制（案）等 6 

8/27 あかいしの森施設整備の経過について、プロジェクトチームの今後の活動等 6 

12



9/11 人事考課について、あかいしの森進捗状況・プロジェクトチームの今後の活動等 6 

10/8 人事考課について、あかいしの森進捗状況について、個別支援計画について 6 

11/11 あかいしの森建築経過・プロジェクトチーム運営経過、秋祭りの報告等 6 

12/17 あかいしの森建築経過・プロジェクトチームの運営経過、来年度の職員体制等 6 

1/16  あかいしの森進捗状況について、人事考課制度の実地状況、面接結果について 6 

2/16 法人事業計画等の日程調整、あかいしの森進捗状況について、 6 

3/16 あかいしの森建設結果・開園式について、人事異動と辞令交付について 6 

全体職員会議 

実施日 内   容 人数 

6/4 平成２６年度事業計画について、係分担について、その他 16 

10/14 秋祭りの進捗状況、各部署から個別支援計画・研修会について 20 

12/15 秋祭り報告について、冬休みの体制・連携について、あかいしの森について 24 

3/16 春休みの体制について、各部署から今年度の反省と新年度に向けての報告 18 

リーダー会議 

実施日 内   容 人数 

4/16 指定障害福祉サービス事業者等集団指導の報告、計画作成の連携について 15 

6/17 緊急時のマニュアル作成の進捗状況と各園情報交換、利用者預り金の取り扱い等 14 

8/27 夏休みの反省、秋祭りの進捗状況報告、個別支援計画の進捗状況について 15 

10/8 ワンドライブの使い方について、秋祭りの進捗状況等 14 

12/17 秋祭りの報告、あかいしの森について、安全衛生委員より報告、祝日の営業等 12 

2/12 あかいしの森について、春休みの体制について、ショートの業務について 12 

各係・事業毎支援会議 

実施日 内   容 人数 

4/17 どんぐり中間カンファレンス 6 

4/30 どんぐりカンファレンス 7 

4/30 ショート会議:利用者情報交換について 12 

5/15 ３園未就学ミーティング：バスの調整について、秋祭りの参加について 4 

5/20 給食会議：献立実施について、4月実施の反省について 6 

5/21 くるみ支援会議：家族面談、個別課題実施について、実績記録票の記入 9 

5/30 どんぐりカンファレンス 7 

5/30 わのみ支援会議：個別支援計画進捗状況、日帰り旅行反省 8 

6/11 看護師情報共有会議：医療ケアについて、受け入れ検討、医師診断書の確認 7 

6/17 居宅支援会議 5 

6/25 くるみ支援会議：家族面談進捗状況、夏休みの活動や体制について、 10 

6/25 ショート会議：利用者情報交換、小グループでの問題点等の話し合い 11 

6/26 どんぐりカンファレンス 6 

6/27 わのみ支援会議：個別支援の進捗状況の確認 10 

7/9 ショート会議：利用者情報交換について 12 

7/18 くるみ支援会議：夏休みの体制、M利用児のショート時の対応 8 

7/23 看護師情報共有会議：前回検討議題報告、プール使用後の消毒、等 6 
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7/25 わのみ支援会議：各業務の進捗状況確認、各グループの活動内容の確認 9 

7/31 どんぐりカンファレンス 6 

8/5 居宅支援会議 5 

8/20 ショート会議：利用者情報交換について、わのみ利用者情報 9 

8/26 給食会議：献立実施について、5～8月実施の反省について 6 

8/26 くるみ支援会議：夏休みの反省、A利用者の支援について 10 

8/29 どんぐりカンファレンス 6 

8/31 わのみ支援会議：各個別支援目標進捗、新規利用者受入れについて 10 

9/4 ３園未就学ミーティング：秋祭り参加の打ち合わせ 3 

9/10 ショート会議：ショートステイの受け入れについて 12 

9/24 くるみ支援会議：10月の活動について、中間評価・見直し、職員研修の反省  9 

9/24 居宅支援会議 4 

 9/26 わのみ支援会議：個別支援計画の進捗確認及び修正と情報共有 9 

9/29 どんぐりカンファレンス 6 

10/6 ショート会議：利用者情報交換について 11 

10/8 看護師情報共有会議：どんぐり利用児「K」の発作のケース検討、HBｓについて 6 

10/29 どんぐりカンファレンス 6 

11/18 給食会議：献立実施について、９～11月の反省、秋祭りに参加して 8 

11/28 どんぐりカンファレンス 6 

11/28 わのみ支援会議：ペアトレについて、クリスマス会について 9 

12/4 ３園未就学ミーティング 3 

12/8 居宅支援会議 3 

12/3 ショート会議：食事、実績記録票の記入について 13 

12/22 どんぐりカンファレンス 6 

12/24 ショート会議：業務内容について、利用者対応 11 

12/25 居宅支援会議 4 

12/26 わのみ支援会議：個別支援の進捗状況の確認、利用者の情報共有 7 

1/21 看護師情報共有会議：前回検討議題報告、2種以上の事業利用者の情報共有 6 

1/29 どんぐりカンファレンス 6 

2/5 ３園未就学ミーティング：各園の活動報告 3 

2/17 給食会議：献立実施について、12～2月の反省、食中毒・衛生について 6 

3/18 くるみ支援会議：今年度の反省について、来年度の体制、家族面談について 10 

3/23 どんぐりカンファレンス 6 
 

 

（３）講師等派遣、並びに見学と実習の受け入れ等に関すること 

【実施状況】 

講師等派遣 

実施日 名称及び講師内容等 派遣先 講師 

１年間 県立特別支援学校外部専門家活用事業への派遣 利府支援校 工藤 OT.鈴木 ST 

１年間 被災地支援障害福祉サービス創出事業のアドバイザー 南三陸町 高橋 
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１年間 被災地支援障害福祉サービス創出事業のアドバイザー 亘理・山元 高橋 

１年間 利府支援学校評議員（評議員会２回参加） 利府支援学校 高橋 

１年間 黒川地域障害支援区分認定審査会委員就任 黒川事務組合事務局 高橋 

年３回 利府町障がい福祉計画策定委員会委員就任 利府町保健福祉ｾﾝﾀｰ 高橋 

年４回 塩竈市母と子のこころのケア相談事業相談員派遣 塩竈市保健センター 齋藤 TP 

4/15 腰痛防止研修会講師派遣 あすなろ 工藤 OT 

年６回 松島町障害児療育相談事業派遣 松島町希望園 齋藤 TP 

5/9 地域支援ｾﾝﾀｰぱれっと 療育支援事業専門相談員派遣 青山すぎのこ保育園 工藤 OT 

6/26 中央ブロック保育連絡協議会障害児研修会講師派遣 塩竈市公民館 齋藤 TP 

6/11 地域支援ｾﾝﾀｰぱれっと 療育支援事業専門相談員派遣 利府支援学校 工藤 OT 

7/15 地域支援ｾﾝﾀｰぱれっと 療育支援事業会議開催 さわおとの森 齋藤 TP 

9/1 富谷町手をつなぐ育成会おしゃべりサロン講師派遣 富谷町中央公民館 齋藤 TP 

年４回 地域支援ｾﾝﾀｰぱれっと ママミーティング講師派遣 大郷町・大衡村 齋藤 TP 

9/3 地域支援ｾﾝﾀｰぱれっと 療育支援事業専門相談員派遣 青山すぎのこ保育園 工藤 OT 

10/1 地域支援ｾﾝﾀｰぱれっと 療育支援事業専門相談員派遣 大衡村 齋藤 TP 

10/23 心身障害児等発達・療育支援専門スタッフ派遣 塩竈保健所 齋藤 TP 

11/21 宮城県サービス管理責任者等研修講師派遣 県庁講堂 高橋 

12/18.19 宮城県児童発達支援管理責任者演習ﾌｧｼﾘﾃｰﾀｰ派遣 ＪＡビル 高橋 

1/29 地域支援ｾﾝﾀｰぱれっと 療育支援事業専門相談員派遣 つなぐ利府 工藤 

2/4 地域支援ｾﾝﾀｰぱれっと 療育支援事業専門相談員派遣 富谷町総合支援ｾﾝﾀｰ 齋藤 

2/5 宮城県七ツ森希望の家外部評価委員会派遣 七ツ森希望の家 上田 

2/27 県立特別支援学校外部専門家情報交換会派遣 県庁 工藤 OT・鈴木 ST 

見学並びに実習生等の受け入れ 

実施日 受入内容等 受入先 

4/23 児童発達支援と放課後等デイ見学受入３人 宮城厚生福祉会 てとて 

5/27 生活介護と放課後等デイサービス見学受入５人 放課後等デイサービスつなぐ 

5/30 放課後等デイサービス実施のための研修受入５人 白石陽光園 アサンテ 

6/30～4 介護等体験実習生受入１人 宮城教育大学 

7/8 どんぐりクラブ見学受入１５人 松島町福祉班・子育て支援ｾﾝﾀｰ 

7/14～18 介護等体験実習生受入１人 東北福祉大学 

7/16 生活介護わのみ見学受入２１名 利府支援学校小学部ＰＴＡ 

8/19 どんぐり視察研修と児童発達支援ｾﾝﾀｰ整備の質疑受入 石巻市とかもめ学園８人 

9/29.30 地域看護学実習生受入３人 宮城大学 

11/2.4 地域看護学実習生受入３人 宮城大学 

11/4～8 介護等体験実習生受入１人 宮城教育大学 

11/10～14 利府町キャリアシップ事業学生受入２人 利府町立利府中学校 

1/12.13 地域看護学実習生受入３人 宮城大学 
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（４）防災に関すること 

【実施状況】 

利用者の安全を図るために定期的に実施 

実施日 内  容・参加者 

4/28 避難訓練 １階台所より出火想定、利用者２５人・保護者７人・職員１９人参加 

6/10 総合防災訓練 地震発生、２階事務室より出火想定、消防署への通報・避難・消火訓練 

       利用者１８人・保護者４人・職員２０人参加 

8/28 避難訓練 ２階事務室より出火想定、利用者１４人・保護者４人・職員２０人参加 

10/10 総合防災訓練 地震発生・２階２０１号室より出火想定、消防署への通報・避難・消火訓練 

     利用者１６人・保護者６人・職員２５人参加、北杜防災立ち会い 

12/12 避難訓練 １階台所より出火想定、利用者２２人・保護者６人・職員１８人参加 

2/13 避難訓練 ２階居室より出火想定、利用者２１人・職員１８人参加 

２月２５日：消防法施行令等の一部改正に伴う説明会 多賀城消防署 防火管理者１名参加 

 

（５）広報に関すること 

【実施状況】 

どんぐりクラブよてい・くるみ便り・わのみ便り 月１回発行 
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Ⅳ. 塩竈市ひまわり園 
１．児童福祉法に基づく障害児通所支援事業 

（1）未就学児デイサービス（児童発達支援事業） 

【実施状況】 

  発達に障がいや何らかの遅れがある未就学児の親子通園を実施。個別支援計画に基づ

き、個別もしくは小集団での各種療育支援を行うことにより、ご家族への療育アドバイス

やより良い成長を促しての子育て支援を提供することが出来ました。 

２６年度は未就学児３歳から６歳まで親子で通園し、新たに２名の新規契約があり１６

名のスタートでした。（実人数は１２名）２６年度から常勤の看護師配置により医療行為

を必要とするご利用者様の単独での受け入れや健康チェック等、安心して療育する事がで

きました。 

また保護者様のご希望や発達に合わせ、完全母子分離での療育と、２組の親子の送迎を

実施いたしました。平成２７年３月には４名の未就学児を小学校や幼稚園・保育園に送り

出だしました。 

実施行事  ４月：はじまりの会 

      ５月：こいのぼり製作・春の遠足(七北田公園) ・交流保育 

      ６月：交流保育・（藤倉保育所）・パパと遊ぼう会・交流保育 

      ７月：星まつり（藤倉保育所と合同）・新幹線車両基地見学・交流保育 

  ８月：プール・水あそび・交流保育（藤倉保育所）・交流保育 

  ９月：第二回パパと遊ぼう会（ミニ運動会）・秋の遠足（八木山動物公園） 

        １０月：交流保育・さわおとの森秋祭りに参加 

        １１月：七五三参り(塩竈神社)・交流保育 

        １２月：交流保育・クリスマス会 

         １月：新年あいさつ会 

         ２月：交流保育・豆まき会 

         ３月：お雛祭り会・お別れ遠足(名取エアリ内ピュアキッズ)・卒園式 

【実施日数】 

２４２日実施 

【利用人数】 

月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月  

２６

年度 

実人数 １０ １１ １０ １２ １０ １１ 

延人数 １４７ １５２ １６６ １７５ １３８ １４１ 

２５

年度 

実人数 ９ ９ １０ １０ １１ １１ 

延人数 １０７ １３３ １２８ １３４ １４１ １１８ 

月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 年間 

２６

年度 

実人数 １２ １２ １１ １１ １１ １１ １２ 

延人数 １５９ １４１ １５４ １５６ １５６ １６８ 1,847 

２５

年度 

実人数 １０ １１ １０ １１ １２ １２ １２ 

延人数 １２４ １２１ １３２ １２０ １３７ １４２ 1,537 

【スタッフ数】１日平均５～６人 
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【そ の 他】 

臨床発達心理士・作業療法士・言語聴覚士の専門職の協力 ５０回実施 

 

（２）学童デイサービス（放課後等デイサービス） 

【実施状況】 

学童障害児を対象に個別支援計画を作成し、放課後や長期休み等に、小集団活動や個

別での各種療育活動・社会体験などを行うことにより、より良い成長・社会性の向上を

図ることを目指してきました。併せて、ご家族への支援も心がけてきました。 

２６年５月から定数が５名から１０名になりました。利用児のご家族と個別面談を実施

し、ご希望に沿ったサービス内容や、安心してご利用していただける体制が充実してき

ました。また２６年度より看護師が常勤配置となり、医療行為を必要とするご利用者様

については看護師の見守りの中、安心してご利用していただけるようになりました。 

２６年度の新規契約が４人で、小学校１年から高校３年まで５２人となりました。学

校も１３校となり賑やかな毎日を送ってきました。各学校の終業時間の違いをはじめ、

利用児童同士の関係調整への特別な配慮など今後も継続して取り組んでいきます。 

主な活動 ４月：お花見会   ５月：こいのぼり制作 

     ６月：公園活動   ７月：水遊び・あのねの森との交流会（ドッチビー） 

     ８月：かき氷作り・水遊び・流し素麺  ９月：お月見団子作り     

１０月：ハロウィン制作・クッキング  １１月：芋掘り体験 

    １２月：クリスマスの制作・ケーキ作り  １月：初詣体験・モッフル作り      

２月：節分・バレンタインデー（チョコフォンデュ） 

     ３月：ひな祭り制作・ホワイトデークッキング 

【実施日数】 

２９６日実施 

【利用人数】 

【スタッフ数】 

１日平均 ５人 

月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月  

２６

年度 

実人数 ４２ ４０ ４２ ４３ ４４ ４１ 

延人数 １３６ １４６ １５２ １６３ １５６ １４３ 

２５

年度 

実人数 ４４ ４２ ４１ ４１ ４０ ３９ 

延人数 １４０ １４３ １４８ １６０ １４８ １３９ 

月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 年間 

２６

年度 

実人数 １５６ １３８ １３６ １４０ １５０ １６９ ４４ 

延人数 ４１ ４１ ４３ ４２ ４０ ４３ １，７８５ 

２５

年度 

実人数 ４２ ４２ ４１ ４１ ４１ ４１ ４４ 

延人数 １４２ １３７ １３９ １４０ １４１ １４６ １，７２３ 

 

※【別紙２】平成２６年度 ひまわり園 事業別・市町村別・年齢別利用人員グラフを参照 
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２．その他目的を達成するために必要な事業 

（１）塩竈市障害児・者発達相談支援事業「ひまわり相談室」 

【実施状況】 

平成２１年度より塩竈市からの委託事業として、専門職（臨床発達心理士・作業療法

士）による在宅障害児・者の各種相談を実施 

【実施・訪問場所】 

ひまわり園、保健センター、利府支援学校、あゆみ保育園、さかえ保育園、玉川保育

園・ひまわり幼稚園、カトリック幼稚園 

【実施日数】 

２４日実施（２日／月） 

【利用実数】 

 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月  

２６ 

年度 
相談実数 ９ １２ １６ １４ １２ １０ 

２５

年度 
相談実数 ８ ６ ９ １０ １２ ７ 

 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 年間 

２６

年度 
相談実数 １５ １２ １３ ７ ６ ９ １３５ 

２５

年度 
相談実数 １１ ９ ８ １２ １０ ８ １１０ 

月平均１１人  心理職・作業療法士の専門職２人 

 

３．付随事業 

（１）塩竈市ひまわり園運営委員会に関すること 

【実施日・場所】 

日  時    平成２７年２月１７日(火)１３：３０～１５：００ 

場  所    塩竈市公民館 ２階会議室 

 

【参加者】 

保護者２人・教育委員会学校教育課１人・民生児童委員１人・保健師１人・障がい

者支援係１人・藤倉保育所長１人・当法人理事長・さわおとの森園長・ひまわり園

園長  

合計１０人で構成。 

 

【内 容】 

  ひまわり園の運営状況の検証と今後のより良い運営について、関係者・団体と協議

を行い、より良い運営に努めている旨で終了した。 
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（２）職員の研修に関すること(職員の資質･技能向上のための園内外研修) 

（３）職員会議に関すること 

実施日 名  称 場 所 人数 

4/2 事業初年度職員研修 さわおとの森 ８ 

6/5 摂食研修会 利府支援学校 ２ 

6/11 法人人材育成研修：思春期･青年期の性の問題に向けて さわおとの森 ２ 

6/11 兄弟支援会議 利府支援学校 １ 

6/17 法人人材育成研修会：健康チェック、バイタルサイン さわおとの森 １ 

7/8.16.24 宮城県子ども総合センター主催 自閉症支援セミナー まなウエルみやぎ ７ 

7/14 法人人材育成研修：発達アセスメント（諸検査の捉え方） さわおとの森 １ 

6/27 救急救命講習会 塩竈市公民館 １ 

7/16 法人人材育成研修会：わらべ歌 さわおとの森 ６ 

8/19 就学相談のための研修会 宮城県自治会館 １ 

8/31 わらべうた研修会 塩竈市東部保育所 ２ 

8/19 就学相談のための研修会 宮城県自治会館 １ 

9/17 法人人材育成研修会：ティーチプログラム さわおとの森 ３ 

9/24 宮城東部地域自立支援会議 七ヶ浜町中央公民館 １ 

9/26 療育支援研修会 拓桃療育センター １ 

10/9 障害児早期支援事業研修会 塩竈市立第一小学校 １ 

10/15 法人人材育成研修会：感染症についての予防と対策 さわおとの森 ３ 

11/2 きょうだい児支援研修会 多賀城小学校 ２ 

12/9 法人人材育成研修：福祉制度について さわおとの森 ４ 

1/16 法人人材育成研修会：作業療法からの事例検討 さわおとの森 ２ 

１/28 法人人材育成研修会：ＨＢｓ感染症について さわおとの森 ３ 

1/31 発達支援研修会 育てにくいのにはわけがある 味方と見方 名取市文化会館 １ 

2/5 宮城東部地区自立支援協議会 多賀城市役所 １ 

【実施状況】 

◎定例職員会議（毎月の反省、及び活動内容の検討） 全職員参加 

4月 Ⅰ日：4月からの体制について未就学・学童）・個別支援計画について 

5月 31 日：6月の行事について・定員変更による受け入れ・医療行為について 

6月 18 日：星まつり・「パパと遊ぼう会」について 

７月 8 日：お盆期間の職員体制について・職員研修・実習生の受け入れについて 

8月 27 日：夏休みの反省・「パパと遊ぼう会」について 

9月 22 日：9月・10 月の行事に・秋まつりについて・個別支援計画について 

10月 16 日:秋まつりの最終確認・個別支援計画・個別面談について 

      11月の行事について 

11月 11 日:クリスマス会について・学童児保護者面談について 

12月 10 日:個別面談の中間報告・冬休みの受け入れについて 

1月 14 日: 冬休み（学童）の反省・2・3月の行事について・文集作成について 

2月 23 日:平成 27年度の事業計画について・職務分担について・３月の行事について 

3月 13 日:卒園式（修了式）実施について・年度末のまとめについて 
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（４）実習に関すること 

【実施状況】 

8月 11 日～8月 19日  仙台白百合女子大学生２名実習、を受け入れた。  

9月 29 日～10月 10日 仙台医療秘書福祉専門学校女性１名実習、を受け入れた。   

  ７月 22 日～７月 25日・7月 28～8月 1日 

塩竈市の「中・高校生の夏休み保育学習」として、浦戸中 2年生

と塩釜高校３年生の女子生徒を受け入れた。 

 

（５）防災に関すること 

【実施状況】 

毎月１回、藤倉保育所の計画の元に、合同で避難訓練を実施。 

７月１８日と１１月２１日の避難訓練は、総合避難訓練として行い、塩釜消防署より消防

車が来て、消防署職員の講話、消化訓練及び消防車両見学、消防査察が行われた。又、火

災報知器と消火器の点検も、藤倉保育所の計画の元に、１月に実施した。 

 

（６）広報に関すること 

【実施状況】 

◎ 児童発達支援事業 「ひまわり園だより」・｢ほけんだより｣を毎月発行。 

◎ 放課後等デイサービス 「ひまわり園だより」を毎月発行。 
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Ⅴ．発達支援ランドあのねの森 
１．児童福祉法に基づく障害児通所支援事業 
（１）あのねキッズ（児童発達支援事業） 

【実施状況】 
未就学で発達に遅れのある児童や障がい児を対象に親子通園を行い、個別支援計画を作 

成して各種療育活動を行ってきました。 
２６年度は毎日開園とし、４月より在籍１３人でスタートしました。途中、２人が長期 

にわたり利用できなくなりましたが、週２回しか利用できないでいた人の利用日数を増や 
すことで対応しました。 
さらに、これまで年２回だった父親参加型行事を３回に増やしました。また、祖父母参 

観では茶話会を実施したことで祖父母の想いを聞くことができ、大きな収穫が得られまし 
た。後半は、あかいしの森へ移行するにあたっての不安なども耳にするようになりました 
が、その都度受け止め、希望を持ってもらえるよう対応しました。 

卒園式では、学校児２人・塩釜の幼稚園入園児１人に卒園証書を、残り９人にはあのね 
の森としての修了証書を授与し、あのねの森キッズとしての４年半の歴史を閉じました。 

【実施行事】 
４月 お花見、新年度顔合わせ会 
５月 春の遠足（七北田公園）、こどもの日パーティー 

  ６月 父親参観週間（９～１３日） 
７月 七夕祭り（流しそうめん）、父親交流会（バーベキュー大会） 

 ８月 せせらぎ公園川遊び     ９月 祖父母参観、秋の遠足 
  １０月 芋煮会、さわおと秋祭り  １１月 七五三参り 

１２月 クリスマス会、父親勉強会  １月 初詣 
  ２月 節分豆まき会       

３月 お別れ遠足（松島水族館）、ひな祭り会、卒園式・お別れ会 
 誕生児がいる月には誕生会、毎月ママミーティング、避難訓練（３か月ごと） 

【実施日数】 
２４１日実施 

【利用人数】 
月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月  

２６ 

年度 

実人数 １７ １３ １４ １６ １３ １１ 

延人数 １１１ ９３ １０７ １１９ １００ １０４ 

２５ 

年度 

実人数 １０ １１ １１ １２ １３ １１ 

延人数 ９０ ９０ ８９ ９２ ９８ ６５ 

月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 年間 

２６ 

年度 

実人数 １１ １１ １１ １１ １１ １２ １７ 

延べ人数 １０８ ９２ １０３ ９５ ９６ １２７ １２５５ 

２５ 

年度 

実人数 １２ １３ １４ １４ １５ １５ １５ 

延人数 １０２ １０２ １１１ １０７ １００ １２１ １，１６７ 
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【スタッフ数】 
保育士・指導員 ３人 

【そ の 他】 
作業療法士・言語聴覚士・心理職の専門職の協力４７回実施（各１～２回／月） 

 
（２）学童デイサービス（放課後等デイサービス事業） 

【実施状況】 
学童児に対して、主に放課後時間に各種療育支援・自立支援を目的に、室内ではクッキ 

ングや制作、ゲームなどの活動を行い、また、外出等での社会体験を通して様々な場所に 
慣れる・経験する・運動する等の活動を実施してきました。 

２６年度は相談支援事業所が入り、会議やモニタリングなどを行い、保護者や関係各所 
と情報を共有し支援内容について話をしてきました。 

活動では買い物体験やクッキング、制作などいつもの活動の中でもマンネリ化しないよ 
うに色々な工夫を凝らしながら進めてきました。また、前年度好評をいただいた保護者参 
観を２６年度も実施しました。今回は寸劇をし、子どもたちの様子を見てもらうだけでな 
く、保護者も一緒に参加していただき親子で楽しんでいただきました。 

【実施行事】  
  ４月 電車体験、小麦粉粘土、制作、お花見 
  ５月 縁日ごっこ、家庭菜園、しゃぼん玉遊び、クッキング、県民の森 
  ６月 買い物体験、新聞紙遊び、外出、マーブリング、劇遊び（保護者参観） 
  ７月 キネティックサンド、水遊び、カラオケ、ドッチビー（ひまわり園交流） 
  ８月 遠足（川遊び）、わのみ交流、動物園（水族館）、流しそうめん 
  ９月 クッキング、外出、ハイキング、制作 
 １０月 ミニ運動会、しゃぼん玉遊び、買い物体験、県民の森 
 １１月 童うた、くるみとの交流、クッキング、クリスマスリース制作 
 １２月 鬼ごっこ、風船バレー、クリスマス会、ボーリング 
  １月 初詣、かるた、縁日ごっこ、節分制作 
  ２月 豆まき、バレンタインクッキング、ひな祭り制作、公園遊び 
  ３月 買い物体験、音楽遊び、スライドショー、電車体験 
【実施日数】 
２４０日実施 

【利用人数】 
月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月  

２６ 

年度 

実人数 ２８ ３０ ３０ ３１ ３１ ３１ 

延人数 １２３ １２４ １３３ １５９ １１６ １３３ 

２５

年度 

実人数 ２４ ２５ ２５ ２６ ２６ ２７ 

延人数 １１５ １３０ １１５ １３６ １１８ １１８ 

月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 年間 

２６ 

年度 

実人数 ３１ ３１ ３１ ３１ ３１ ３１ ３１ 

延べ人数 １４１ １２２ １３６ １２３ １２７ １５３ １，５９０ 

23



２５ 

年度 

実人数 ２７ ２７ ２７ ２７ ２７ ２７ ２７ 

延人数 １４１ １３１ １２６ １２４ １２０ １２６ １，５００ 

【スタッフ数】 
指導員・保育士 ５人 

 
※【別紙３】平成２６年度 あのねの森 事業別・市町村別・年齢別利用人員グラフを参照 

 
 
２．障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業 
（１）日中一時支援事業（市町村事業）  

【実施状況】 
日中一時支援とは、家族に代わって施設等で一時的にお預かりするサービスですが、 

放課後等デイサービスが充実してきたので２６年度は利用がありませんでした。 
 
３．健常児童に対しての各種福祉サービス事業 
（１）兄弟児支援事業 

【実施状況】 
児童デイサービス利用児の兄弟等を対象に、日中の一時保育を行うことで安心して過せ 

る場の提供と、障害児との交流による情操教育を行いながら、ご家族の子育て支援をも提 

供することを目的とし実施してきました。 
２６年度は姉妹児で未満児が多く、赤ちゃんボランティアとしてあのねの森の卒園児の 

お母さん方の力をお借りして対応しました。卒園後の母親フォローの役割も果たすことが 
でき、双方にとって良い効果が見られました。 

【実施日数】 
 １６０日（月曜～金曜） ９時～１３時） 
【利用人数】 

月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月  

２６

年度 

実人数 ２ ２ ２ ３ ３ ２ 

延人数 １１ １８ ２２ １９ １６ １３ 

２５

年度 

実人数 ０ ０ ０ ３ ３ ０ 

延人数 ０ ０ ０ ３ ４ ０ 

月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 年間 

２６

年度 

実人数 １ ２ ４ １ １ ２ ２５ 

延べ人数 ８ ８ １３ ９ ７ １６ １６０ 

２４

年度 

実人数 ０ ０ ２ １ ０ ４ １３ 

延人数 ０ ０ ３ １ ０ ４ １５ 

【スタッフ数】 
１人程度 
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４．付随事業 

（１）職員の研修に関すること 

【実施状況】 

職員の資質・技能向上のために外部講習を受講 
実施日 名   称 場 所 人数 

4/2 事業所年度職員研修 さわおとの森 ７ 

5/28 人材育成研修：作業療法士からの事例検討／工藤 OT さわおとの森 ４ 

5/28 学校見学会（小・中等部） 利府支援学校 ２ 

5/29 学校見学会（高等部） 利府支援学校 １ 

6/2 学校見学会 富ケ丘分校 １ 

6/5 摂食指導研修会（藤 Dr） 利府支援学校 １ 

6/11 人材育成研修：思春期の性問題に向けて／齋藤 TP さわおとの森 ５ 

6/17 人材育成研修：健康チェック、バイタルサイン／佐々木 Nr さわおとの森 ３ 

7/8.16.24 宮城県子ども総合センター主催 自閉症視支援セミナー まなウエルみやぎ １ 

7/14 人材育成研修：発達アセスメントの捉え方／齋藤 TP さわおとの森 ２ 

7/16 人材育成研修：わらべ歌／伊丹園長 さわおとの森 ３ 

8/8 TEACCH モデルに学ぶ～自閉症支援トレーニングセミナー 郡山女子大学 ２ 

8/9 高次脳機能障害の子どもたちの支援を通して考える 仙台市医師会館 ３ 

9/1 スキルアップ研修 多賀城市 １ 

9/2 法人人材育成研修：諸検査の捉え方／齋藤 TP さわおとの森 ５ 

9/9 苦情解決研修会 仙台市 １ 

9/17 リスクマネージメント研修会 仙台市 １ 

9/17 人材育成研修：ティーチプログラム／鈴木久一郎 T さわおとの森 １ 

10/3～4 職員研修：事業所見学 那須 ７ 

10/15 法人人材育成研修：感染症についての予防と対策／佐々木 Nr さわおとの森 ２ 

12/9 法人人材育成研修：制度について／高橋園長 さわおとの森 ６ 

12/10.16.17 自閉症研修 まなウエルみやぎ １ 

12/16 感染症研修会 多賀城市 １ 

1/16 法人人材育成研修：作業療法からの事例検討／工藤ＯＴ さわおとの森 ４ 

1/28 法人人材育成研修：ＨＢｓ感染症についての／高田 Dr さわおとの森 ６ 

2/20 法人人材育成研修：構造化、再構造化、そして実践／鈴木Ｔ さわおとの森 ３ 

2/22 「気になる子どもの発達支援セミナー」 東北歴史博物館 ２ 
 

 

（２）実習生・見学者受け入れ 

実習生の受け入れ（実習日は４月２４日の１日） 

    障害児者サポートセンター（大崎市）の職員２人を受け入れ 

 

（３）職員会議に関すること 

【実施状況】 

◎定例職員会議（毎月の反省、及び活動内容の検討） 全職員参加 
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４月 １日  新年度について（係り・担当、その他） 

４月１６日  新規利用児について、個別支援計画について 

５月２１日  久光製薬寄付金での購入品について 

６月２３日  職員研修について 

７月２４日  夏休み期間について、保護者面談について、秋祭りについて 

８月２１日  保護者面談について、職員研修について、秋祭りについて 

９月１７日  保護者面談について、職員研修について、秋祭りについて 

１０月２３日  保護者面談の進捗状況、秋祭りについて 

１１月１９日  てんかんがある人の送迎について、年末大掃除について 

１２月１７日  冬休み期間について 

1月２１日  次年度の年間計画について 

  ２月１９日  次年度について、個別支援計画について 

  ３月１８日  新年度について 

◎キッズ会議 

 月１回実施。毎月の反省及び活動計画の検討、個別支援会議、情報共有等 

 参加者 未就学児対応職員  

 

（３）防災に関すること 

【実施状況】 

６月９日に中澤商会による消火器や誘導灯の点検を行っています。特に問題はないとの

ことでした。 

災害避難時の動き・役割を職員間で周知し、年間４回の避難訓練を実施しました。 

 

（４）広報に関すること 

【実施状況】 

◎児童発達支援  「あのねキッズだより」を毎月発行 

◎放課後等デイサービス 「あのねだより」を毎月発行 

お便りを配布することにより、活動の様子や活動予定などを伝えています。 
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Ⅵ．こども相談支援つくしんぼ 
 

１．児童福祉法に基づく障害児相談支援事業、並びに障害者総合支援法に基づく特定相談支
援事業 

（１）障害児相談支援事業・特定相談支援事業 

【実施状況】 
  平成２６年度は専従職員と兼務職員を増員し、全部で５人体制で作成。作成対象者は当

法人を利用している障害児とし（新規利用者もあるため対象数約１５０人）、進捗率は約

６５％程度となっております。 
【実施日数】 

２４１日実施 
【利用人数】                    ※利用計画とモニタリングも含む 

月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月  

２６

年度 

実人数 ２１ １５ １９ ２３ １８ ２１ 

延人数 ２２ １５ １９ ２３ １８ ２１ 

２５

年度 

実人数 ０ ０ ４ ７ １５ １６ 

延人数 ０ ０ ４ ７ １５ １６ 

月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 年間 

２６

年度 

実人数 １８ ２３ ２０ ２３ １８ ３２ ３２ 

延人数 １８ ２３ ２０ ２４ １８ ３２ ２５３ 

２５

年度 

実人数 １８ １６ １２ １０ １３ ９ ５１ 

延人数 １８ １６ １２ １０ １３ ９ １２０ 

【スタッフ数】 
相談支援専門員等 ５人 

 

※【別紙４】平成２６年度 つくしんぼ 市町村別・年齢別利用人員グラフを参照 

 

２．付随事業 

（１）職員の研修に関すること 

【実施状況】 

職員の資質・技能向上のために外部講習受講 

実施日 名   称 場 所 人数 

4/12,13 PECSワークショップ １３１ビル  

9/27､28 傾聴ワークショップ 青年文化センター ３ 

10/30 宮城県障害者相談支援従事者研修 法定研修 

専門コース別研修「障害児支援」 

フォレスト仙台 
４ 

10/30～11/1 宿泊研修 千葉県 ６ 

1/31,2/1,2/24 相談支援専門員現任職員研修会 宮城県庁 １ 

2/16 アセスメント技術を高める研修会 仙台サンプラザ １ 
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（２）職員会議に関すること 

【実施状況】 

  ４月 ８日  事業内容の確認・コアラ教室について 

 ５月３０日  わのみご利用者の計画作成について 

 ７月 ４日  今後の業務内容・体制について 

 ７月３１日  わのみご利用者の計画作成進捗状況について 

 １０月 ６日  専門職の業務内容について 

 １０月２０日   わのみご利用者の計画作成進捗状況について 

１２月２６日  担当割振りについて、黒川郡計画作成について 

１月 ７日  来年度に向けて 

 

（３）宮城東部地域自立支援協議会への参加に関すること 

【実施状況】 

２５年度から始まった相談支援部会への参加 

実施日 名   称 場 所 人数 

4/28 平成２６年度活動内容・日程、月次報告、情報交換 塩竃市公民館 ３ 

5/26 第一回運営会議について（報告）・ネットワーク会について（検討）・

情報交換 

塩竃市公民館 
３ 

6/6 ネットワーク会 七ヶ浜公民館 ３ 

6/20 地域づくりネットワーク会の振り返り等・各ＰＪの進捗状況・個別

課題の吸い上げ方法について（検討）・情報交換 
塩竃市公民館 ２ 

7/18 サービスニーズ調査票について 七ヶ浜町社協 ３ 

8/28 事例検討・情報交換 
塩竃市公民館 ３ 

ネットワーク会（事例検討会） 

9/19 地域自立支援協議会の活動について（報告）・研修等について・事例

検討・情報交換 

塩竃市公民館 
２ 

10/17 上半期ＰＪについて・意見交換・情報交換 七ヶ浜公民館 
３ 

ネットワーク会（事例検討） 

11/21 地域自立支援協議会の活動について（報告）・計画相談ニーズ調査票

について・意見交換・情報交換 

塩竃市公民館 
２ 

12/12 新規立ち上げ事業所について・意見交換・情報交換 塩竃市公民館 ２ 

1/23 ・宮城県相談支援事業所部会について・意見交換・情報交換 塩竃市公民館 ２ 

2/12 東部自立支援協議会について・ニーズ調査表について・意見交換・

情報交換 

塩竃市公民館 
２ 

3/25 サービスニーズ調査票について・計画相談報酬改定について・ダイ

レクトＢについて・意見交換・情報交換 

塩竃市公民館 
２ 
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Ⅵ．こども発達センターあかいしの森設立総括 

１．設立経緯 
 

月 日 内     容 

H24.7 
あのねの森保護者の要望書（黒川郡に療育施設設立）を大和町と富谷町へ提
出 

H24.8 富谷町へ児童発達支援センター建設用地の無償借用の要望を行う 

H24.8 
宮城県障害福祉課へ平成２５年度社会福祉施設整備事業費補助金の申請を
行う 

H24.9 富谷町から土地貸与の確約が取れず上記補助金の取り下げを行う 

H25.2.14 
富谷町長へ土地無償借用の要望書を提出（楡木前理事長・高橋副理事長・齋
藤理事） 

H25.2.28 富谷町から明石台７丁目地内の無償貸与との回答を得る 

H25.4.12 富谷町との第１回協議（富谷町２人、池下設計士、高橋・齋藤） 

H25.5.8～ 池下設計士と建築設計の打合せが始まる 

H25.7.22 富谷町との第２回協議（富谷町６人、池下設計士、高橋） 

H25.8.22 宮城県へ平成２６年度社会福祉施設整備事業補助金の申請を行う 

H25.10.3 宮城県からの施設整備事業費補助金のヒアリング（富谷町１人、高橋） 

H25.12.24 宮城県へ施設整備事業費補助金協議書を提出 

H26.1.24 富谷町との第３回協議（富谷町７人、日新設計、池下設計士、高橋） 

H26.4.15 宮城県から施設整備事業費補助金の内示通知を収受 

H26.4.17 富谷町へ土地無償借用の申請書を提出 

H26.4.23 宮城県へ施設整備事業費補助金交付申請書を提出 

H26.6.17 明石台住民説明会（富谷町子育て支援複合施設説明会と合同） 

H26.7.23 建設業者２社による一般競争入札により、阿部建設株式会社が決定 

H26.7.29 黒川郡３町長参加のもと安全祈願祭を行い建設開始 

H26.9.9 宮城県から施設整備事業費補助金決定通知書を収受 

H26.12.4 第 1回立ち上げプロジェクト会議開催（メンバー１２人） 

H26.12.19 第２回立ち上げプロジェクト会議開催（メンバー１２人） 

H26.12.24 
さわおとの森・あのねの森未就学利用児保護者説明会（さわおとの森に
て） 

H27.1.14 第３回立ち上げプロジェクト会議開催（メンバー１２人） 

H27.1.23 第１回あかいしの森利用説明会（東向陽台公民館にて、約２５人参加） 

H27.1.25 第２回     〃     （     〃    約３０人参加） 

H27.1.28 第４回立ち上げプロジェクト会議開催（メンバー１２人） 
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H27.2.17 第５回立ち上げプロジェクト会議開催（メンバー１２人） 

H27.2.19 第３回あかいしの森利用説明会（東向陽台公民館にて、約５０人参加） 

H27.2.26 さわおとの森法人竣工検査 

H27.2.27 阿部建設から建築引渡しを受ける 

H27/3/2.8.11 あかいしの森契約説明会実施 

H27.3.24 宮城県から施設整備事業費補助金の額決定通知書を収受 

H27.4.1 黒川郡３町長出席のもと開所式 

 

２．収支決算（概算） 

（１）収入                                単位：千円 

項  目 金  額 備  考 

補助金 ８８,６１４ 宮城県社会福祉施設等施設整備事業費補助金 

借入金 ２０,０００ 独立行政法人福祉医療機構 

寄附金 ３５,０００ 前理事長 楡木正俊 家 

法人負担金 １８,４５４  

収入合計 １６２,０６８  

（２）支出 

項  目 金  額 備  考 

基本設計 １,０８０ 池下建築設計一級建築事務所 

実施設計 ２,１６０       〃 

本体基本工事費 １３９,８６０ 阿部建設株式会社 

追加工事 ９,１４３ 〃    建物内追加、フェンス等 

厨房機器一式 ５２６ フジマック株式会社他 

事務用品一式 １,４４７ 株式会社高山、事務机・椅子・ロッカー等 

複合機（コピー機） ４８６    〃 

電話機及び工事費 ７３５ 東北オンラインサービス 

パソコン８台、ソフト等 ８８０      〃 

機械警備工事費 ５４ セコム株式会社 

トング・食器一式 ３５６ 東海興商株式会社 

遊具一式 １,５７３ 株式会社チャイルド本社、株式会社ｼﾞｪｲｼｰｱｲ 

マイクロバス ２,１３０ 中古 

ステップワゴン ８４０ 日本財団からの助成金を引いた額 

電化製品一式 ３００ ケーズ電気、テレビ・冷蔵庫・ラジカセ等 

記念植樹 １８４ 阿部滋一級造園技師、楡の木他 

不動産登記 ３１４ 鈴木司法書士事務所、藤原土地家屋調査士 

支出合計 １６２,０６８  
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【別紙１】　平成２６年度　さわおとの森　事業別・市町村別・年齢別利用人員グラフ
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【別紙２】　平成２６年度　ひまわり園　事業別・市町村別・年齢別利用人員グラフ
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【別紙３】　平成２６年度　あのねの森　事業別・市町村別・年齢別利用人員グラフ
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【別紙４】　平成２６年度　つくしんぼ　市町村別・年齢別利用人員グラフ
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平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

科目・摘要 特定非営利活動に係る事業 その他事業 合計 内訳

Ⅰ　経　常　収　益　の　部

　　1.受取会費収入

　　　　正会員会費 289,000 289,000

　　　　賛助会員会費 807,000 807,000

受取会費収入計 1,096,000 0 1,096,000

　　2.事業収入

　　　　児童発達支援 53,729,123 53,729,123

　　　　放課後等デイサービス 70,463,020 70,463,020

　　　　居宅介護 2,104,612 2,104,612

　　　　短期入所 66,189,794 66,189,794

　　　　生活介護 46,609,823 46,609,823

　　　　レスパイト 124,550 124,550

　　　　行動援護 5,352,385 5,352,385

　　　　市町村委託事業 5,467,360 5,467,360

　　　　移動支援事業 131,617 131,617

　　　　保育所訪問 172,889 172,889

　　　　計画相談支援 3,628,926 3,628,926

　　　　日中一時支援 38,934 38,934

事業収入計 254,013,033 0 254,013,033

　　3.受取助成金等収入

　　　　補助金・助成金 3,880,050 3,880,050

受取助成金等収入 3,880,050 0 3,880,050

　　4.受取寄附金収入 -

　　　　寄附金 4,315,389 4,315,389

受取寄附金収入計 4,315,389 0 4,315,389

　　5.雑収入

　　　　預金利息 30,298 30,298

　　　　売電収入 80,317 80,317

　　　　その他 3,200,205 3,200,205

雑収入計 3,230,503 80,317 3,310,820

経　常　収　益　計　 266,534,975 80,317 266,615,292

Ⅱ　経　常　費　用　の　部

　1.事　業　費

　　（１）人件費

　　　　職員棒給 150,341,534 150,341,534 正規・契約・パート

　　　　職員手当 2,762,765 2,762,765 通勤手当

　　　　法定福利費 22,734,417 22,734,417 社会保険・雇用保険・労災保険等

　　　　退職共済掛金 4,165,170 4,165,170

人件費計 180,003,886 0 180,003,886

　（２）その他経費

　　　　報酬費 1,230,740 1,230,740 心理判定士・作業療法士報酬費等

　　　　消耗品費 5,318,580 5,318,580 教材他

　　　　食料費 1,336,644 1,336,644 短期入所食材費用

　　　　修繕費 10,935 10,935 施設修繕費

　　　　燃料費 2,481,880 2,481,880 灯油代等

特定非営利活動法人　さわおとの森　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

平成26年度　活動計算書

37



　　　　水道光熱費 1,520,048 1,520,048 上下水道、電気代等

　　　　保険料 4,501,539 4,501,539 公用車車両保険等

　　　　備品費 2,107,073 2,107,073 機械レンタル

　　　　車両費 4,911,345 4,911,345 車検、私用車代等

　　　　支払手数料 306,200 306,200 振込手数料等

　　　　使用料 2,263,361 2,263,361 礼金・繰延資産償却

　　　　行事費 485,053 485,053 絵本

　　　　旅費交通費 2,780 2,780 行動援護時電車代等

　　　　新聞図書費 48,888 48,888 世界文化社

　　　　雑費 20 20 雑費

その他経費計 26,525,086 0 26,525,086

　2.事　務　費

　　（１）人件費

　　　　役員報酬 2,400,000 2,400,000

　　　　職員棒給 4,649,738 4,649,738 4%

　　　　職員手当 115,115 115,115 4%

　　　　法定福利費 947,267 947,267 4%

人件費計 8,112,120 0 8,112,120

　　（２）その他経費

　　　　報酬費 1,445,130 1,445,130 会計・監査謝礼等

　　　　福利厚生費 1,388,043 1,388,043 予防接種等

　　　　研修費 1,116,190 1,116,190 社会福祉協議会他

　　　　渉外費 717,541 717,541 謝礼等

　　　　会議費 112,150 112,150 理事会等

　　　　旅費日当 83,894 83,894 研修会等旅費日当

　　　　通信費 839,557 839,557 事務用電話・インターネット・切手等

　　　　消耗品費 353,238 353,238 事務用品

　　　　備品費 383,076 383,076 請求ソフト等

　　　　新聞図書費 76,014 76,014 世界文化社等

　　　　支払手数料 193,282 193,282 振込手数料

　　　　地代家賃 3,180,000 3,180,000 土地・建物賃借料

　　　　使用料 860,543 860,543 WEB・コピー機使用料等

　　　　租税公課 334,550 334,550 固定資産税等

　　　　寄附金 2,030,864 2,030,864 国境なき医師団

　　　　減価償却費 17,755,142 17,755,142 固定資産台帳参照

　　　　諸会費 38,600 38,600 町内会費等

その他経費計 30,907,814 0 30,907,814

経常費用合計 245,548,906 0 245,548,906

Ⅰ　経　常　外　収　益　の　部

　　　保険金収入 52,127,298 52,127,298

経常外収益合計 52,127,298 0 52,127,298

Ⅰ　経　常　外　費　用　の　部

　　　役員退職金 36,734,000 36,734,000

経常外収益合計 36,734,000 0 36,734,000

経理区分振替 80,317 △ 80,317 0

税引前当期一般正味財産増減額 36,459,684 0 36,459,684

法人税、住民税及び事業税 10,507,600 10,507,600

当期一般正味財産増減額 25,952,084 0 25,952,084

前期繰越一般正味財産額 154,902,699 154,902,699

次期繰越一般正味財産額 180,854,783 0 180,854,783
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科目・摘要 さわおとの森 あのねの森 ひまわり園 あかいしの森 その他事業 合計

Ⅰ　経常収益の部

　1.会費収入

　　　正会員会費 289,000 289,000

　　　賛助会員会費 807,000 807,000

　2.事業収入

　　　児童発達支援 19,855,963 13,709,050 20,164,110 53,729,123
　　　　放課後等デイサービス 34,006,947 17,034,682 19,421,391 70,463,020

　　　居宅介護 2,104,612 2,104,612

　　　短期入所 66,189,794 66,189,794

　　　生活介護 46,609,823 46,609,823

　　　レスパイト 66,050 22,000 36,500 124,550

　　　行動援護 5,352,385 5,352,385

　　　市町村委託事業 4,657,960 809,400 5,467,360
　　　　日中一時支援事業 38,934 38,934

　　　移動支援事業 131,617 131,617

　　　保育所訪問 172,889 172,889

　　　計画相談支援 3,628,926 3,628,926

　3.助成金等収入

　　　補助金・助成金 2,620,050 1,260,000 3,880,050

　4.寄附金収入

　　　寄附金 4,315,389 4,315,389

　5.雑収入

　　　預金利息 30,298 30,298

　　　売電収入 80,317 80,317

　　　その他 2,741,855 217,050 196,300 45,000 3,200,205

経常収益計　 193,619,492 30,982,782 40,627,701 1,305,000 80,317 266,615,292

Ⅱ　経常費用の部

1.事　業　費

　（１）人件費

　　　職員棒給 102,879,963 22,173,416 25,142,156 145,999 150,341,534

　　　職員手当 2,210,565 224,400 316,800 11,000 2,762,765

　　　法定福利費 15,823,455 2,765,693 4,145,269 22,734,417

　　　退職共済掛金 2,950,810 730,010 484,350 4,165,170

　（２）その他経費

　　　報酬費 1,172,162 53,028 4,800 750 1,230,740

　　　消耗品費 2,238,477 527,704 432,941 2,119,458 5,318,580

　　　食料費 1,051,300 158,296 115,024 12,024 1,336,644

　　　修繕費 6,119 540 4,276 10,935

　　　燃料費 1,798,808 366,763 312,877 3,432 2,481,880

　　　水道光熱費 955,908 260,090 300,000 4,050 1,520,048

　　　保険料 3,985,949 43,660 △ 30,000 501,930 4,501,539

　　　備品費 542,407 700,597 864,069 2,107,073

　　　車両費 2,044,139 146,403 2,573,229 147,574 4,911,345

　　　支払手数料 224,229 24,414 57,557 306,200

　　　使用料 1,555,839 49,172 488,824 169,526 2,263,361

　　　行事費 461,444 16,224 7,385 485,053

　　　旅費交通費 1,340 1,440 2,780

　　　新聞図書費 48,888 48,888

　　　雑費 20 20

特定非営利活動法人　さわおとの森　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

事業別活動計算書
平成26年4月1日から平成27年3月31日まで
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　2.事　務　費

　（１）人件費

　　　役員報酬 2,400,000 2,400,000

　　　職員棒給 4,649,738 4,649,738

　　　職員手当 115,115 115,115

　　　法定福利費 947,267 947,267

　（２）その他経費

　　　報酬費 997,222 60,813 267,095 120,000 1,445,130

　　　福利厚生費 1,114,879 52,632 220,532 1,388,043

　　　研修費 862,190 250,000 4,000 1,116,190

　　　渉外費 412,241 128,800 40,000 136,500 717,541

　　　会議費 112,150 112,150

　　　旅費交通費 73,764 7,930 2,200 83,894

　　　通信費 503,170 129,114 183,377 23,896 839,557

　　　消耗品費 314,034 5,076 34,128 353,238

　　　備品費 297,216 85,860 383,076

　　　新聞図書費 40,232 21,590 14,192 76,014

　　　支払手数料 65,014 3,378 11,922 112,968 193,282

　　　地代家賃 1,800,000 1,380,000 3,180,000

　　　使用料 765,285 43,258 52,000 860,543

　　　寄附金 2,030,864 2,030,864

　　　租税公課 223,600 110,950 334,550

　　　減価償却費 4,898,098 54,400 79,796 12,722,848 17,755,142

　　　諸会費 38,600 38,600

経常費用合計 162,612,501 29,628,470 36,014,833 17,293,102 245,548,906

仮計 31,006,991 1,354,312 4,612,868 △ 15,988,102 21,066,386

保険金収入 52,127,298 52,127,298

役員退職金 36,734,000 36,734,000

経理区分振替 80,317 △ 80,317 0

当期正味財産増減額 46,480,606 1,354,312 4,612,868 △ 15,988,102 0 36,459,684
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 特定非営利活動法人　さわおとの森  （単位：円）

 科目・摘要

 Ⅰ　資　産　の　部

 　流　動　資　産

 　　現金・預金

 　　　　さわおと現金  122,213

 　　　　ひまわり現金  54,721

 　　　　あのね現金  109,074

 　　　　あかいし現金  100,707

 　　　　七十七銀行七ケ浜支店(普)　No 5271002  91,101,278

 　　　　七十七銀行七ケ浜支店(普)　No 9110305  14,001,160

 　　　　郵便貯金 18110-30532021  547,970

 　　　　七十七銀行七ヶ浜支店定期預金　No 52710022  30,000,000

 　　未収入金

 　　　　給付費  44,870,431

 　　　　助成金等  92,253,750

 　　　　東北電力  80,317

 　　その他流動資産

 　　　　リサイクル預託金  13,290

 　　　　立替金  4,244

 流　動　資　産　合　計  273,259,155

 　固　定　資　産（固定資産台帳参照）  172,871,580

 固　定　資　産　合　計  172,871,580

 　投　資　等

 　　　出資金　東北自動車共済  1,000

 　　　差入保証金　セコム㈱  20,000

 　　　保険積立金　㈱ING生命  1,660,098

 　　　敷金　あのねの森  170,000

 投　資　等　合　計  1,851,098

 資　産　合　計　（A）  447,981,833

 Ⅱ　負　債　の　部

 　流　動　負　債

 　　未払金

 　　　　阿部建設  96,588,000

 　　　　平成27年3月分給与  9,581,468

 　　　　法定福利費  2,070,998

 　　　　その他  5,655,713

 　　未払法人税等  9,223,900

 　　預り金

 　　　　平成27年3月　社会保険  1,922,087

 　　　　平成27年3月　源泉所得税 △ 160,527

 　　　　平成27年3月　住民税  371,800

 　　　　財形貯蓄  75,000

 流　動　負　債　合　計  125,328,439

 　固　定　負　債

 　　　長期借入金　福祉医療機構  20,000,000

 固　定　負　債　合　計  20,000,000

 負　債　合　計　（A）  145,328,439

 正　味　財　産  302,653,394

 平成26年度　財産目録

 平成　27　年　3　月　31　日　現在

 金額
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 特定非営利活動法人　さわおとの森  （単位：円）

 科目・摘要
 Ⅰ　資　産　の　部
 　流　動　資　産
 　　現金  386,715
 　　普通預金  105,102,438
 　　郵便貯金  547,970
 　　定期預金  30,000,000
 　　未収入金  137,204,498
 　　立替金  4,244
 　　リサイクル預託金  13,290

 流　動　資　産　合　計  273,259,155
 　固　定　資　産
 　　建物  120,615,890
 　　建物付属設備  28,298,471
 　　構築物  3,715,069
 　　車両運搬具  4,709,053
 　　工具器具備品  14,822,558
 　　ソフトウェア  204,750
 　　水道施設利用権  505,789

 固　定　資　産　合　計  172,871,580
 　投　資　等
 　　出資金  1,000
 　　差入保証金  20,000
 　　保険積立金  1,660,098
 　　敷金  170,000

 投　資　等　合　計  1,851,098
 資　産　合　計  447,981,833

 Ⅱ　負　債　の　部
 　流　動　負　債
 　　未払金  113,896,179
 　　未払法人税等  9,223,900
 　　預り金  2,208,360

 流　動　負　債　合　計  125,328,439
 負　債　合　計  125,328,439

 　固　定　負　債
 　　長期借入金  20,000,000

 流　動　負　債　合　計  20,000,000
 負　債　合　計  20,000,000

 Ⅲ　正味財産の部
 　　指定正味財産  121,798,611

 指定正味財産計  121,798,611
 　　一般正味財産

 　　前期繰越正味財産  154,902,699
 　　当期正味財産増加額  25,952,084

 指定正味財産計  180,854,783
 正　味　財　産　合　計  302,653,394

 負　債　及　び　正　味　財　産　合　計  447,981,833

 平成26年度　貸借対照表

 平成　27　年　3　月　31　日　現在

 金　額
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